**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Capvt XXVIII. Idem in Concil. (a) Later. Constit. XXXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

CAPVT XXVII.

Innocent. III. (a) Vercellensi Episcopo.

Dilectus filius G. pro quo canonicando in Ecclesia Novarien. scripsiteramus. quod intendebat, per nostras (b) litteras non obtento, contra Canonicos ejusdem Ecclesiae nobis propositum conquerendo, quod cum pro eo ad Novarien. Capitulum mandatum Ap. mississimus, ut eum in Canonicum reciperent, & in fratrem, praebendam, si qua tamen tunc vacabat, conferentes eidem; ipsi non solum mandatum Apostolicum noluerunt adimplere, verum etiam praebendam vacantem, quam mandavimus illi conferri, præsumperunt alii assignare. Unde petebat a nobis, ut quæ de ipso incepérant, exequi dignaremur. Magister autem Greg. Novarien. Ecclesia procurator proponebat è contrâ, quia cum nulla in Ecclesia vacaret praebenda, prædictus clericus ad Ap. Sed. accedens falsò in Ecclesia ipsa nobis suggestione vacare praebendam, & ad suggestionem falsam super receptione sua litteras impearat. Vnde cum mendax prelator carere debeat impetratis penitus, idem procurator ab impenitentia ipsius Ecclesiam postulabat absolvî. Cum igitur coram dil. fil. n. G. sancti Gregorii ad Volumen Aureum Diacon. Card. quem eisdem dedimus auditorem, super his diutius litigant, & idem Cardin. quæ fuerant proposita coram eo, nobis retulerit diligenter; d. t. per Ap. scripta mand. quatenus si tibi constiterit, quod in Novarien. Ecclesia præbenda vacaret tempore, quo super præbenda jam dicti clerici nostras litteras receperunt, cum eam penitus alii in delusionem mandati nostri duxerint conferendam, eundem clericum, si non alibi sufficiens habeat beneficium ecclesiasticum, juxta tenorem prioris mandati nostri a prædictis clericis recipi faciat, & eidem de redditibus ipsius Ecclesie singulis annis competentes aliungiari proventus, (c) donec ei sit in beneficio præbendario prævîsum.

NOTÆ.

1. (a) **V**ercellensi.] Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc tit. de concess. præbend. cap. 4. De Vercellensi Ecclesia egi in cap. 10. de foro compet.

(b) **Litteras.**] Monitorias, præceptoriasve, de

quibus plura congesserunt Petrus Greg. lib. 1. de re script. cap. 4. Azor tom. 2. inst. moral. lib. 6. cap. 32. & nos in cap. ex litteris de re script.

(c) **Donec.**] Et ita debet recipi in Canonicum & fratrem, cum spe aliquandi præbendam proxime vacaturam, ut probavi supra in cap. relatum.

CAPVT XXVIII.

Idem in Concil. (a) Later. Conflit. XXXIV.

DE multa providentia fuit in (b) Later. Concilio prohibitum, ut nullus diversæ dignitates ecclesiasticas, & plures Ecclesias parochiales reciperet, contra sacrorum canonum instituta; alioquin & recipiens sic receprum amitteret, & largendi potestate conferens privaretur. Quia vero propter præsumptiones, & cupiditates quorundam nullus haec tenus, aut rarus de prædicto statuto fructus provenit: nos evidentiis, & expressis occurre cupientes, præfenti decreto statuimus, ut quicunque reciperit aliquid beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure privatus; & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur. Is quoque, ad quem prioris spectat dominatio, illud post receptionem alterius liberè conferat, cui meritò viderit conferendum; & si ultra sex menses conferre distulerit, non solum ad alium, secundum Concil. Lateran. [c] statutum devolvatur, verum etiam tantum de suis cogatur proventibus in utilitatem illius Ecclesie, cuius illud est beneficium, assignare, quantum à tempore vacationis ipsius ex eo constiterit esse perceptum. Hoc idem & in (d) personalibus decernimus esse observandum, addentes, ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiamsi curam non habeat animarum: circa sublimes tamen, & (e) litteratas personas, quæ majoribus sunt beneficiis honorandæ, cum ratio postulaverit, per (f) Sed. Ap. poterit dispensari.

NOTÆ.

NOTÆ.

- (a) *Lateran.*) *Can. 29.* non 38. ut legitur in *Quarta collectione, sub hoc tit. cap. 4.* De hoc Concilio Lateranensi nonnulla notavimus in *cap. 1. de Summa Trinitate.*
- (b) *Lateran. Concilio.*) Sub *Alexandro III.* re-lato in *cap. quia in tantum, de clericis non resid.*
- (c) *Statutum.*) *Quod exposui in cap. litteras, de supplenda neglig.*
- (d) *Personatus dignitas, quæ, qualisque sit, exposui in cap. ad aures, de rescript.*
- (e) *Litteras.*) Id est, litteris conspicuas, & ju-nis peritiæ prædictas, ut exposui in *cap. -- de clericis conjugat.* cuius dispensationis exemplum extat apud *Guillelmum Tyrium lib. 10. bell. sacri, in Baldus 11. Reg. Hierosolym,* quem ait *Tyrius liberalibus disciplinis imbutum, præbendas obtinuisse in Ecclesiis Rhemensi, Cameracensi, & Leodiensi.*
- (f) *Per Sedem Apostolicam.* Ex his verbis aperi-liqueat, Pontificem posse super pluralitate beneficiorum dispensare, quod etiam probatur in *cap. dudum 54. de elect. cap. 1. de conjunct. lib. 6. cap. ordinarii, de offic. ordin. eod. lib.* Concilio Colonien-si (ub Paulo III. l.p. cap. 32. § 33. Illustrant ultra infra referendos Basilius de marini. lib. 8. cap. 12. num. 9. Dartis de benefic. cap. 2. in fine, *Frango regim. chris. repub. tom. 2. lib. 3. disp. 9. §. 1. Boffius tom. 2. operi moral. tit. 7. §. 1. num. 2.* Ratio in promptu est; nam cum hæc prohibito-pluralitatè à jure positivo proveniat, ut infra dicimus, & Pontifex sit supra jus positivum, *cap. propo-positi, de concess. prob.* & in beneficis plenam, ac liberam potestatem habeat, *cap. 2. hoc tit. lib. 6.* ideo in legibus ecclesiasticis, hanc pluralitatem inhibentibus, dispensare poterit, tam in duobus Episcopatibus, & *relatio. cap. illud 21. quest. 1.* quām in pluribus beneficiis, cuiuscunq; gene-rit sint, etiam curatis, dignitatibus, vel persona-tibus, *d. cap. dudum, l. 5. iii. 5. 1. 3. & 4. tit. 16. par-1. Ojeda de incompatib. cap. 12. num. 12. Barb. alleg. 62. num. 18.* Sed an alius preter Pontifi-cem possit etiam dispensare in pluralitate, dubium est: & cum hæc prohibito proveniat ex Con-cilio generali relato in *cap. quia in tantum,* & in praesenti; & inferior non possit dispensare in lege superioris, ideo inferiores Prelatos dispen-sare non posse in hac pluralitate, docuerunt Glos-sa praesenti, & in *d. cap. dudum,* & communiter reperentes hic. Contrarium tamen suadetur ex *cap. Sanctorum, 70. disp.* ubi docetur, auctorita-te Episcopi posse clericum pluribus Ecclesiis pætre; quare verius dicendum est, post præ-sentem constitutionem non posse Legatum Episcopum, vel similem Prælatum dispensare, ut quis habeat plures dignitates, beneficia curata, aut uniformia sub eadem recto, vel quæ resi-dentiam pertinet, ut caveret in Concilio Tridentino *seff. 24. de reform.* *cap. 17.* in ceteris vero beneficiis simplicibus, vel ut quis habeat cura-tum simile, & simplex, vel ut in eadem Eccle-sia cum dignitate canoniam retineat, posse Le-gatum, vel Episcopum dispensare, probat Bar-bova *d. alleg. 62. per totam.* Illud tamen distri-ctum etiam inter Pontificem, & ejus Legatu-m, seu Episcopum notandum est, quod Pon-
- tifex potest dispensare, ut quis retineat plura beneficia, Episcopus vero, vel Legatus, tan-tum ut duo possideat, *d. cap. Sanctorum, Tri-ident. dicit. cap. 17.* Confuetudine tamen in his Regnis introductum est, ut etiam Episcopus possit plura beneficia uni conferre, etiamsi alterum sufficiens sit ad congruam sustentationem, ut referunt & probant Barbova *supra, num. 9.* Garci-ja *benef. 1. p. cap. 19.* Flaminius de *resig. lib. 5. quest. 6. num. 119.*
- Semper tamen in simili dispensatione facienda à Pontifice, vel Episcopo desiderari iustam cau-sam, supponitur in præsenti textu, & deducitur *ex cap. iuris uti, de elect.* & traditis à Basilio *ubi supra.* ideoque, tam Pontifex, quam ejus Lega-tus, vel Episcopus absque causa in hac pluralitate dispensando, peccate lethaliter, docent Basilius, & Bossius *ubi supra;* etiam tamen admittit di-stinctione, ut Pontifex validè, licet inutile, sine causa dispenset, inferiores vero Prælati non lo-lum in honeste, verum & inutiliter. Causas au-tem justas ad dispensandum in pluralitate, ex-pressas habemus in hoc texu illis verbis: *Circa sublimes tam, & litteratas personas; in quibus duæ referuntur cause, videlicet nobilitas, & lit-teratarum peritia, ubi conjunctiva est, non habet vim copulativa, sed disjunctiva, ut in cap. 2. de vita & benefic. cleric. juxta legem sepe eff. de v. f.* Unde sufficit ad dispensationem, quod sit nobilis, aut litteratus, ut cum eo dispensari possit, dummodo sit honeste vite, *cap. venerabilis 37.* hoc tit. quia causa dispensationis non solum re-spicit utilitatem personarum, verum & Ecclesiarum, quibus soleant esse utiliores nobiles, & litterati, *cap. dispensationes, cap. tali 1. quest. 7.* docent, & latius prosequuntur Azor *d. 2. p. lib. 6. cap. 12. quest. 1.* Ojeda de incompatib. numer. 5. *cap. final.* Nec hucusque traditis obstat Concil. Trid. *seff. 24. de reform. cap. 17.* in illis verbis: *Quibuscumque dispensationibus non obstantibus, ubi omnes dispen-sationes pro pluribus beneficis obtinendis vi-dentur improbari. Nam respondendum est, illo decreto non abrogari præsentem decisionem, nec facultatem dispensandi, ex stente justa causa;* nam Patres tantum improbat dispensationes absque causa concessas, non tamen vetant ex jus-tis causis à legitimo superiore dispensari, ut do-cent Quintanadvennas *lib. 4. eccl. part. num. final.* Cenedus *collett. 550. ad Decret. n. 2.* Illud tamen summe obserendum est, quod cum quilibet dispen-satio odiosa sit, & strictè accipienda, *e. re-quiritio, 1. q. 7. §. nisi rigor, cap. dilectio, de con-sanguinis. & affin. cap. nihil, de elect. cap. dudum, vers. insuper, de elect.* atque ideo restringenda sit ad casum de quo loquitur, *cap. 1. & 2. de fi-liis presyb. in 6.* inde simpliciter dispensatus ad obtinenda plura beneficia, intelligitur respe-citu simplicium, non vero curatorum, Decius *consil. 96.* nec respectu existentium sub eodem te-to, & quod dispensatus ad dignitates, non cen-seatur dispensatus ad Episcopatum. Innocent. *in cap. dilectio.* Item quod per dispensationem ad plura incompatibilia non possit quis obtinere nisi duo dimitxat, Butrius *in dicto cap. dudum, ad finem, de elect.* Item dispensatus ut possit duo beneficia curata recipere, intelligitur de duobus prioribus, quæ obtinere contingit, *cap. non potest 21. vers. cum vero, hoc tenuo, lib. 6.* cuius interpretationem prosequitur Moneta de commis.